国家市场监督管理总局司局函
市监标创（司）函〔2024〕178 号

市场监管总局标准创新司关于

做好标准化人才信息采集工作的通知

各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团市场监管局（厅、委）标

准化处：

为深入贯彻落实《国家标准化发展纲要》《标准化人才培养专

项行动计划（2023—2025 年）》要求，加强标准化人才库建设，实现

人才信息数据的动态管理，现将标准化人才信息采集相关事项通

知如下：

一、采集范围

各地需采集的标准化人才信息包括所辖区域市场监管部门及

有关部门从事标准化行政管理的在职人员；标准化研究院及相关

机构从事标准化科研和研制的在职人员；高等院校和职业院校从

事标准化相关专业教育的教师；企业标准总监、标准专员等企业事

业单位标准化管理人员和标准应用人员、团体标准组织及标准化

服务行业专门从事标准化工作的人员。

二、采集方式

各地标准化人才信息采集由各省、自治区、直辖市和新疆生产

建设兵团市场监管局（厅、委）标准化处组织，相关人员登录

— 2 —

（https：//scjgbzh. spc. net. cn）进行注册，若相关人员信息已在全国

标准化知识竞赛平台进行注册，则无需再次注册。

三、信息审核

各地标准化人才注册信息由省、自治区、直辖市和新疆生产建

设兵团市场监管局（厅、委）标准化处审核，人员信息不全的由各

省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团市场监管局（厅、委）标准

化处负责补充完善。

四、信息应用

国家标准化管理委员会将汇总各地标准化人才注册信息及国

际标准化人才信息、中国标准化专家委员会专家信息、全国专业标

准化技术委员会委员信息以及“1＋X”标准编审职业技能等级证

书获证人员信息等，形成全国标准化人才库数据，并依据全国标准

化人才库数据编制首份全国标准化人才发展报告。

标准化人才信息采集时间截止到 10 月 10 日，未登录人员将

不纳入全国标准化人才库统计。全国标准化人才库建设事关标准

化人才分类培训和队伍建设，请各地标准化行政主管部门高度重

视，按时完善所辖区域标准化人才信息采集工作，并作好相关信息

保密工作。

市场监管总局标准创新司

2024 年 9 月 24 日